
 

REGIONE PIEMONTE BU6 10/02/2022 
 

Codice A1102A 
D.D. 27 gennaio 2022, n. 25 
Regolamento regionale 27 dicembre 2021, n. 15/R ''Servizio di cassa economale e compiti degli 
agenti contabili'' - Articolo 9. Forme di pagamento ed incasso. 
 

 

ATTO DD 25/A1102A/2022 DEL 27/01/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  

 
Regolamento regionale 27 dicembre 2021, n. 15/R “Servizio di cassa economale e 
compiti degli agenti contabili” – Articolo 9. Forme di pagamento ed incasso 
 

 
Considerato che l’articolo 9 del regolamento regionale 27 dicembre 2021, n. 15/R “Servizio di cassa 
economale e compiti degli agenti contabili” prevede che “Le modalità di pagamento delle spese 
sostenibili tramite le casse economali sono individuate da apposita determinazione predisposta dal 
responsabile del procedimento…”. 
 
Viste le osservazioni pervenute dai responsabili delle casse economali, i quali hanno espresso la 
necessità di effettuare gli incassi ed i pagamenti mediante: 
1. bonifico bancario; 
2. MAV; 
3. modello F24; 
4. PagoPA; 
5. contanti. 
 
Preso atto che per la gestione del denaro contante occorre, da parte del responsabile della cassa 
economale, la tenuta di un apposito registro, anche in formato elettronico, e che tale registro è 
oggetto di verifica da parte del collegio dei revisori contabili. 
 
Ritenuto opportuno definire le modalità di pagamento delle spese sostenibili tramite le casse 
economali, secondo le richieste pervenute, al fine di permettere lo svolgimento del servizio 
economale. 
 
Dato atto che: 
• il presente provvedimento non comporta oneri finanziari ed economico-patrimoniali per il 

bilancio regionale; 
sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 

LA DIRIGENTE  
 



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Regolamento regionale 27 dicembre 2021, n. 15/R "Servizio di cassa economale e compiti 
degli agenti contabili"; 

• Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla 
DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano 
 
di definire le seguenti modalità di pagamento delle spese sostenibili per tutte le casse economali: 
1. bonifico bancario; 
2. MAV; 
3. modello F24; 
4. PagoPA; 
5. contanti. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


